
Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование
«город Усолье-Сибирское»

Администрация

Управление но социально-культурным вопросам

ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ

ПРИКАЗ
от 21.07.2025_______ № 23

Об утверждении Порядка организации бесплатного 
доступа участников специальной военной операции и 
членов их семей на мероприятия, создаваемые 
муниципальными учреждениями культуры города 
У солье- Сибирское

В целях обеспечения права участников специальной военной операции и 
членов их семей на бесплатное посещение культурных мероприятий учреждений 
культуры города Усолье-Сибирское, руководствуясь п. 5.3. положения об отделе 
культуры управления по социально-культурным вопросам администрации города,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок организации бесплатного доступа участников 

специальной военной операции и членов их семей на мероприятия, создаваемые 
муниципальными учреждениями культуры города Усолье-Сибирское (приложение 
к настоящему Приказу).

2. Руководителям муниципальных бюджетных учреждений культуры, в 
отношении которых отдел культуры управления по социально-культурным 
вопросам является главным распорядителем бюджетных средств, обеспечить 
опубликование настоящего приказа на официальном сайте учреждения, а также на 
специально оборудованных информационных стендах, размещаемых в доступных 
для посетителей учреждения местах.

3. Приказ отдела культуры управления по социально-культурным вопросам 
от 16.02.2023 № 36 «Об утверждении Порядка предоставления льгот
муниципальными учреждениями культуры города Усолье-Сибирское при 
организации платных мероприятий» признать утратившим силу с 21.07.2025.

4. Контроль за исполнением

Начальник отдела культуры
У СКВ администрации города

Исп.лично
8-964-809-07-87



Приложение
к приказу отдела культуры управления по 
социально-культурным вопросам 
администрации города Усолье-Сибирское 
от 21.07.2025 №23

Порядок организации бесплатного доступа 
участников специальной военной операции и членов их семей 

на мероприятия, создаваемые муниципальными учреждениями культуры 
города Усолье-Сибирское

1 . Общие положения

1.1. Порядок организации бесплатного доступа участников специальной 
военной операции и членов их семей на мероприятия, создаваемые 
муниципальными учреждениями культуры города Усолье-Сибирское (далее - 
Порядок), разработан с учётом Методических рекомендаций по организации 
бесплатного доступа участников специальной военной операции и членов их семей 
на мероприятия, создаваемые региональными и муниципальными учреждениями 
культуры, разработанных Министерством культуры Российской Федерации.

Порядок определяет особенности предоставления муниципальных услуг 
муниципальным бюджетным учреждением культуры «Дом культуры «Мир», 
муниципальным бюджетным культурно-досуговым учреждением «Дворец 
культуры», муниципальным бюджетным учреждением культуры «Усольская 
городская централизованная библиотечная система», муниципальным бюджетным 
учреждением культуры «Усольский историко-краеведческий музей» (далее - 
учреждения культуры), связанные с предоставлением льгот отдельным категориям 
граждан, проживающим на территории города Усолье-Сибирское, при организации 
учреждениями культуры платных мероприятий.

1.2. Благополучателями меры поддержки являются:
1.2.1. участники специальной военной операции (далее - СВО), под которыми 

понимаются:
- военнослужащие, в том числе призванные в Вооруженные Силы Российской 

Федерации по мобилизации в рамках проведения СВО;
- граждане Российской Федерации, заключившие контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации в рамках проведения СВО;

- лица, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с 
организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе СВО на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 
2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 
сентября 2022 г.; лица, принимавшие в соответствии с решениями органов 
публичной власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой 
Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, 



воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики начиная с 11 мая 2014 г.;

ветераны боевых действий из числа участников СВО - лица, имеющие 
удостоверение ветерана боевых действий в связи с участием (содействием 
выполнению задач) в СВО и уволенные с военной службы (службы, работы).

1.2.2. члены семьи участника СВО, под которыми понимаются: 
супруг (супруга);

- дети, не достигшие возраста 18 лет;
- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;
- дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по 

очной форме обучения;
- родители, проживающие совместно с участниками СВО или ветеранами 

боевых действий из числа участников СВО либо проживавшие совместно с 
указанными лицами на дату их гибели (смерти);

- лица, находящиеся на иждивении участника СВО или ветерана боевых 
действий из числа участников СВО либо находившиеся на иждивении указанных 
лиц на дату их гибели (смерти);

- члены семей лиц, указанных в абзацах втором - пятом пункта 1.2.1. 
настоящего Порядка, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе 
специальной военной операции (боевых действий), члены семей лиц, указанных в 
абзацах втором - пятом пункта 1.2.1. настоящего Порядка, умерших после 
увольнения с военной службы (службы, работы), если смерть таких лиц наступила 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими

при выполнении задач в ходе специальной военной операции (боевых 
действий).

1.3. Право бесплатного посещения распространяется на проводимые 
учреждениями культуры в рамках уставной деятельности мероприятия в 
соответствии с перечнем, утверждённым Положением об оказании платных услуг 
учреждением культуры. Бесплатное посещение мероприятий категориями, 
указанными в пункте 1.2. настоящего Порядка, возможно не чаще одного раза в 
месяц в каждое учреждение.

1.4. Бесплатный доступ категориям, указанным в пункте 1.2. настоящего 
Порядка, возможен только на мероприятия, проводимого учреждением культуры 
города Усолье-Сибирское за счёт собственных средств или средств бюджета 
города Усолье-Сибирское.

1.5. Бесплатный доступ категориям, указанным в пункте 1.2. настоящего 
Порядка, не распространяется на мероприятия, организованные в учреждениях 
культуры сторонними организациями в виде гастрольной деятельности.

1.6. Настоящий Порядок размещается на официальном сайте учреждения 
культуры в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на 
специально оборудованных информационных стендах, размещаемых в доступных 
для посетителей учреждения культуры местах.



2. Документы, подтверждающие право 
на посещение культурных мероприятий

2.1. Доступ на культурные мероприятия благополучателями осуществляется 
бесплатно при предъявлении билета и следующих документов:

- документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации;
- справка об участии в СВО;
- документ, подтверждающий родство с участником СВО (свидетельство о 

браке, свидетельство о рождении, документ, подтверждающий усыновление, опеку 
(свидетельство об усыновлении, акт органа опеки об опекунстве; на детей супруги 
(супруга) от предыдущего брака, на которых не оформлено опекунство либо 
усыновление, проживающих совместно с участником СВО, льгота не 
распространяется);

- удостоверение члена семьи погибшего участника СВО (ветерана боевых 
действий).

2.2. Справку об участии в СВО можно получить:
- в любом Многофункциональном центре предоставления государственных и 

муниципальных услуг во всех регионах Российской Федерации;
- через Единый портал государственных и муниципальных услуг (в 

электронном виде);
- в Военно-социальном центре Министерства обороны Российской 

Федерации, военном комиссариате или воинской части.
2.3. Справку об участии в СВО может получить:
- сам участник СВО;
- дети участника СВО, достигшие 14-летнего возраста;
- супруг (супруга) участника СВО;
- родители участника СВО;
- родитель несовершеннолетнего ребенка участника СВО, действующий как 

его законный представитель;
- лица, признанные фактически воспитавшими и содержавшими участника 

СВО;
- лица, находящиеся на иждивении участника СВО;
- представители заявителя;
- полнородные/неполнородные братья, сестры в случае гибели участника 

СВО или при отсутствии других членов семьи.
Порядок выдачи справки об участии в СВО утвержден приказом Министра 

обороны Российской Федерации от И октября 2024 г. № 612
(https://guk.mil.ru/Uchastnikam-SVO/spravka).

2.4. Учреждение культуры вправе отказать в бесплатном посещении 
мероприятия в случае:

непредоставления необходимых документов или предоставления 
документов не в полном объеме;

- несоответствия лица, обратившегося в учреждение, категориям заявителей.

https://guk.mil.ru/Uchastnikam-SVO/spravka


3. Информирование о мероприятиях

3.1. С целью бесплатного посещения мероприятий учреждений культуры, 
руководители учреждений размещают на официальных сайтах учреждений, 
страницах учреждения в социальных сетях, а также на информационных стендах, 
афишу не менее чем за 5 календарных дней до начала мероприятия.

3.2. Бесплатное посещение мероприятий учреждений культуры категориями, 
указанными в пункте 1.2. настоящего Порядка, вход на которые предусматривает 
реализацию входных билетов, осуществляется по предварительному, не менее чем 
за 3 календарных дня до начала мероприятия, уведомлению заявителем (далее — 
предварительное уведомление) учреждения культуры.

Предварительное уведомление должно содержать информацию о дате, 
времени, наименовании мероприятия, количестве желающих посетить 
мероприятие.

Предварительное уведомление осуществляется путем его направления в 
письменной форме через организации почтовой связи или по электронной почте в 
адрес учреждения культуры, либо путём устного сообщения по телефону 
учреждений культуры в соответствии с приложением к настоящему Порядку.

3.3. Должностные лица учреждения культуры в целях учета количества 
посещений учреждения культуры категориями, указанными в пункте 1.2. 
настоящего Порядка, оформляют журнал по форме в соответствии с приложением 
к настоящему Порядку (далее — журнал).

3.4. Должностным лицом учреждения культуры, осуществляющим контроль 
за наличием билетов и пропуск на мероприятие, в журнале делается отметка о дате, 
времени, наименовании мероприятия, степени родства членов семьи участника 
СВО, посетивших мероприятие учреждения культуры.

3.5. Для бесплатного посещения учреждений культуры несовершеннолетними 
детьми, не достигшими возраста 14 лет, необходимо их обязательное 
сопровождение родителем или иным совершеннолетним лицом.

3.6. При осуществлении сопровождения несовершеннолетних детей, не 
достигших возраста 14 лет, иное совершеннолетнее лицо, не являющееся членом 
семьи участника СВО, не имеет права на бесплатное посещение учреждений 
культуры, если иное не установлено действующим законодательством.

Начальник отдела культуры
У СКВ администрации города

Ю.В. Ожогина



Приложение
к Порядку организации бесплатного доступа 
участников специальной военной операции и 
членов их семей на мероприятия, создаваемые 
муниципальными учреждениями культуры города 
Усолье-Сибирское, утвержденному приказом 
отдела культуры УСКВ администрации города 
Усолье-Сибирское от 21.07.2025 № 23

Контакты учреждений культуры 
муниципального образования «город Усолье - Сибирское» 

для предварительного уведомления о намерении посетить мероприятие

Наименование учреждения Адрес Телефон

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Усольская городская централизованная библиотечная система» 

ул. Интернациональная, 32а.
Директор - Корягина Ольга Георгиевна 

mmrc-usolie@ mail.ru

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
« Усольский историко-краеведческий музей» 

пр-т Комсомольский, 79.
Директор - Матузкова Наталья Петровна 

тел. 7-05-86 
usolymuseum@,  mail.ru

Муниципальное бюджетное культурно-досуговое учреждение «Дворец культуры» 
Комсомольский пр. 30.

И.о. директора - Авдеева Наталья Александровна 
тел. 6-43-11, 6-32-88, факс 6-43-11 

mkduusolie@rambler.ru

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дом культуры «Мир» 
пр-т Комсомольский, 77.

Директор - Артемичев Кирилл Андреевич 
тел./факс 7-08-83, 7-08-21

dkmir38@mail.ru

Начальник отдела культуры 
УСКВ администрации города Ю.В. Ожогина

mail.ru
mail.ru
mailto:mkduusolie@rambler.ru
mailto:dkmir38@mail.ru


Приложение
к Порядку организации бесплатного доступа 
участников специальной военной операции и 
членов их семей на мероприятия, создаваемые 
муниципальными учреждениями культуры города 
Усолье-Сибирское, утвержденному приказом 
отдела культуры У СКВ администрации города 
Усолье-Сибирское от 21.07.2025 № 23

Журнал учёта 
бесплатных посещений мероприятий 

участниками СВО и членами их семей

Дата, время Наименование мероприятия ФИО участника СВО или 
члена его семьи Степень родства

Начальник отдела культуры 
У СКВ администрации города


